Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 131/2023

Dispõe sobre a denominação da
Avenida “A” do loteamento Residencial
Terra Santa, em “Avenida Clóvis
Donizeti Bortolucci, em Santa Bárbara
d’Oeste.

Autoria: Vereador Edison Carlos
Bortolucci Júnior – “Juca Bortolucci”

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste declara:

Art. 1º A Avenida “A” do loteamento Residencial Terra Santa,
passa a ser denominada como “Avenida Clóvis Donizeti Bortolucci”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de abril de 2016.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
87

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
6:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-0
B

9Z
-0

P
N

8-
74

F
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Clovis Donizeti Bortolucci

 Nascido em 03 de maio de 1956, filho de Paulo Augusto Bortolucci
e Josepina Valezin Bortolucci na fazenda Sta. Carolina em Capivari-SP.

Mudou-se para o município em 1970 após concluir o ensino técnico,
iniciando a vida profissional nas Indústrias Romi.

Com espírito empreendedor, fundou em meados de 1970 a Fantoper
Boutique na cidade vizinha de Americana, comércio que foi referência em
moda para toda a região naquela época.

Com o sucesso do comércio e crescimento do ramo, viu nova
oportunidade de negócio, fundando no final da década de 70, em sociedade
com seu irmão Claudemir Valentim Bortolucci, a Cotidiano Jeans.

Dedicou grande parte de sua vida para a confecção, realizando
parcerias com diversas marcas de renome nacional e contribuindo para o
desenvolvimento do setor em nossa região.

Esteve à frente da diretoria da empresa, que chegou a ter cerca de
120 funcionários diretos, até os encerramentos das atividades no começo dos
anos 2000.

Durante sua vida teve três filhos, Gustavo Tomazin Bortolucci,
Matheus Folgosi Bortolucci e André Luís Folgosi Bortolucci. Faleceu em 23 de
abril de 2015.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
87

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
6:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-0
B

9Z
-0

P
N

8-
74

F
9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4B0A0B9Z0PN874F9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4B0A-0B9Z-0PN8-74F9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
87

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
6:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 4

B
0A

-0
B

9Z
-0

P
N

8-
74

F
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4B0A0B9Z0PN874F9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4B0A0B9Z0PN874F9
		2023-06-07T16:44:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura